
di concerto con 

e con 

VISTO il decreto-legge 23 dicembre 2016, n. 237, recante disposizioni urgenti per la tutela del 
risparmio nel settore creditizio, convertito, con modificazioni, con la legge 17 febbraio 2017, n. 15; 

VISTO, in particolare, l'art. 24-bis, comma 6, del suddetto decreto-legge n. 237 del2016, a norma 
del quale, per l'attuazione della Strategia nazionale per l'educazione finanziaria, assicurativa e 
previdenziale, il Ministro dell'Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca e con il Ministro dello sviluppo economico, istituisce il Comitato per la 
programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria, con il compito di 
promuovere e programmare iniziative di sensibilizzazione ed educazione fmanziaria; 

VISTO l'art. 24-bis, comma 8, del decreto-legge n. 237 del 2016, che prevede che il Comitato sia 
presieduto da un Direttore, nominato dal Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con il 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e sia composto da undici membri, scelti fra 
personalità con comprovate competenze ed esperienza nel settore, designati dal Ministro 
dell'economia e delle finanze; dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca; dal Ministro 
dello sviluppo economico; dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali; dalla Ba..Dca d'Italia; dalla 
Commissione nazionale per le società e la borsa (CONSOB); dall'Istituto per la vigilanza sulle 
assicurazioni (IV ASS); dall'Istituto per la vigilanza sui fondi pensione (COVIP); dal Consiglio 
nazionale dei consumatori e degli utenti; dall'Organismo di vigilanza e tenuta dell'albo unie:o dei 
consulenti fmanziari (OCF). 

VISTA la nota del 17 luglio 2017 (prot. 21707) con cui il Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca ha espresso l'intesa sulla nomina della dr .ssa Annamaria Lusardi, Denit Trust Endowed Chair of 
Economics and Accountancy at The George Washington University School ofBusiness, come Direttore 
del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

VISTA la nota del19.06.2017 (prot. 18468/17) con cui il Ministro dell'istruzione, università e della 
ricerca ha designato il dr. ROCCO PINNERI, Vice Capo di Gabinetto del Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, come componente del Comitato per la programmazione e il 
coordinamento delle attività di educazione fmanziaria; 



VISTA la nota del 27.06.2017 (prot. 15469/17) con cui il Ministro dello sviluppo economico ha 
designato l'Avv. MARJO FIORENTINO, Direttore Generale per il Mercato, la Concorrenza, il 
consumatore, la vigilanza e la normativa tecnica, come componente del Comitato per la 
programmazione e il coordinamento delle attività di educazione fmanziaria; 

VISTA la nota del25.05.2017 (prot. 8737/17) con cui il Ministro delle politiche sociali ha designato 
· ---·---------Ta-·ar:ssac-ONCETTAmRRARI;-Drrèfforegenerare per-re- poTìncne prev1aenziatr-e-assicurative,----

come componente del Comitato per la programmazione e il com-dinamento delle attività di 
educazione finanziaria; 

VISTA la nota del 09.05.2017 (prot. 91517/17) con cui l'IV ASS, per conto di Banca d'Italia, ha 
designato la dr.ssa MAGDA BIANCO, Capo del servizio tutela dei clienti e antiriciclaggio della 
Banca d'Italia, come componente del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle 
attività di educazione fmanziaria; 

VISTA la nota del 12.04.2017 (prot. 3693/17) con cui la CONSOB ha designato il dr. GIUSEPPE 
D'AGOSTINO, Vice Direttore Generale della CONSOB, come componente del Comitato per la 
programmazione e il coordinamento delle attività di educazione fmanziaria; 

VISTA la nota del 09.05.2017 (prot. 9151 711 7) con cui l'IVASS ha designato la dr.ssa ELENA 
BELLIZZI, Capo del servizio tutela del consumatore dell'IV ASS, come componente del Comitato 
per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

VISTA la nota del21.05 .2017 (prot. 2180/17) con cui la COVIP ha designato la dr.ssaELISABETTA 
GIACO MEL, Dirigente responsabile del servizio studi e affari internazionali della COVIP, come 
componente del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
finanziaria; 

VISTA la nota del13 .07.2017 (prot. 16938/17) con cui il Consiglio nazionale dei consumatori e degli 
utenti ha designato l'Avv. ANTONIO TANZA, Vicepresidente dell'ADUSBEF, come componente 
del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

VISTA la nota del 12.05.2017 (prot. 17642/17) con cui l'Organismo di vigilanza e tenuta dell'albo 
unico dei consulenti fmanziarì (OCF) ha designato la dr.ssa CARLA RABITTI BEDOGI\TJ:, 
Presidente dell'Organismo di vigilanza e tenuta dell'albo unico dei consulenti finanziari, come 
componente del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
fmanziaria; 

VISTO l'articolo 24 bis, comma.8, del decreto-legge n. 237 del2016, a norma del quale i membri del 
Comitato, nonché il Direttore, durano in carica tre anni e l 'incarico può essere rinnovato una sola 
volta; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 24 bis, commi 7 e 11, del decreto-legge n. 237 del 2016, 
dali 'istituzione del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
finanziaria non devono derivare oneri a carico della finanza pubblica e che, quanto agli oneri derivanti 
dalle attività del Comitato, nel limite di un milione di euro annui a decorrere dall'anno 2017, si 
provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente 

~iscritto, ai flni del bilancio triennale 2017/2019, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e 

~ 



speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell' economia e 
delle finanze per l'anno 2017, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al 
medesimo Ministero. 

DECRETA 
-- --- - ---- ---- --- -- - -- - ·--- --- ------~ - - ------ ---- -~---- ---- - -- ------~---- - - - --- - -·----------------··----------------·-·--~------ ---·-

Articolo l 

(Istituzione del Comitatoper la programmazione e il coordinamento delle attività di educazio-ne 
finanziaria) 

l. E' istituito il Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
finanziaria, con il compito di promuovere e programmare iniziative di sensibilizzazione ed 
educazione finanziaria. 

Articolo 2 

(Nomina del Direttore del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di 
educazione finanziaria) 

· l. D'intesa con il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, è nominata Direttore 
del Comitato per la progra.rnmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
fmanziaria, la dr.ssa Annamaria Lusardi. 

Articolo 3 

(Composizione del Comitato per la programmazione e il coordinamento delle attività di educazione 
finanziaria) 

l. Sono nominati, per la durata di tre anni, membri del Comitato per la programmazione e il 
coordinamento delle attività di educazione fmanziaria: 

- la dr.ssa ANNAMARIA LUSARDI, Denit Trust Endowed Chair ofEconomics and Acèountancy 
at The George Washington University School of Business - Direttore; 
- il DR. ROBERTO BASSO, Direttore della Comunicazione Istituzionale del Ministero 
dell'economia e delle finanze; 
- il dr. ROCCO PIN1\TERI, Vice Capo di Gabinetto del Ministero dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca; 
- l'Avv. MARlO FIORENTINO, Direttore Generale per il Mercato, la Concorrenza, il consumatore, 
la vigilanza e la normativa tecnica; 
- la dr.ssa CONCETTA FERRARI, Direttore generale per le politiche previdenziali e assicurative; 
~la dr.ssa MAGDA BIANCO, Capo del servizio tutela dei clienti e antiriciclaggio della Banca 
1?h')falia; · , R:. 

r:.-.:::~~ 



- il dr. GIUSEPPE D'AGOSTINO, Vice Direttore Generale della CONSOB; 
- la dr.ssa ELENA BELLIZZI, Capo del servizio tutela del consumatore dell'IVASS; 
- la dr.ssa ELISABETTA GIACO:MEL, Dirigente responsabile del servizio studi e affari 
internazionali della COVIP; 
- l'Avv. ANTONIO TANZA, Vicepresidente dell'ADUSBEF; 
- la dr.ssa CARLA RABITTI BEDOGNI, Presidente dell'Organismo di vigilanza e tenuta dell'albo 

·-------------umcoaeicOrisu:renfìYmanzrari; -------------· ------------------------------------ · 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 

~':'! nnn 
Roma, kt, J AGO. L L• : ' 

IL MINISTRO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO 
DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' 

E DELLA RICERCA 
:· [\ ,. 

1 1 n -; ,~Q.. 
\JO\U/v~, c;__.· ·-rvw~ ~ 

· .. ' '"-' 

l ILtiSTRO 

Dp;:~Cwco 


